
REGIONE PIEMONTE BU51S1 21/12/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza dalla n. 366 alla n. 373 assunte nella seduta n. 46 del 
15/11/2023. 
 
 

Documento allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 366/2023 - Cl. 6.5.4 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA FINE DELLA XI LEGISLATURA. ADEMPIMENTI 
RELATIVI ALLA FORNITURA DI ABBONAMENTI A GIORNALI, RIVISTE, BANCHE 
DATI PER CONSIGLIERI E GRUPPI CONSILIARI. (FF/SSA) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA FINE DELLA XI LEGISLATURA. ADEMPIMENTI RELATIVI 
ALLA FORNITURA DI ABBONAMENTI A GIORNALI, RIVISTE, BANCHE DATI PER CONSIGLIERI 
E GRUPPI CONSILIARI. (FF/SSA) 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale n. 12 del 10 novembre 1972 circa il "Funzionamento dei Gruppi 
consiliari"; 
 

 

 
 
 

  
 
 

 

 

 

Vista la legge regionale n. 16 del 31 ottobre 2017; 
 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

Tenuto conto che, ai sensi dell'articolo 84, comma 5, della l.r. n. 16/2017, i Gruppi consiliari 
possono rinunciare al contributo previsto dal comma 1 dello stesso articolo, per le spese di 
funzionamento attinenti la loro attività istituzionale all'interno del Consiglio regionale; 
 
 

 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 

 

Tenuto conto che, ai sensi del sopra richiamato art. 84 della l.r. n. 16/2017, le dotazioni 
aggiuntive di cui alla parte seconda dell’allegato A) sono richieste dal Presidente del Gruppo 
consiliare, utilizzando apposita modulistica e sono erogate nei limiti del tetto massimo di 
spesa di € 3.500,00 annui a Consigliere, dagli uffici competenti del Consiglio regionale, che ne 
garantiscono un costante monitoraggio; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 195 del 2020 “Dotazioni a supporto 
dell’attività dei membri del Consiglio regionale per l’XI legislatura. Disposizioni 
amministrative tecniche ed economiche per gli uffici del Consiglio regionale. Sostituzione 
dell’allegato della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 luglio 2019, n. 126”; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Dato atto che la succitata deliberazione stabilisce che ai Gruppi consiliari che hanno 
rinunciato al contributo spettano le dotazioni di cui all’allegato A) della medesima 
deliberazione, parte prima (Dotazioni di base dei Gruppi consiliari) e parte seconda 
(Dotazioni aggiuntive a richiesta); 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 



Considerato che, tra le dotazioni che possono essere richieste dai Presidenti dei Gruppi 
consiliari, per lo svolgimento delle attività istituzionali, l’allegato A, nella parte seconda: 
“Dotazioni aggiuntive a richiesta (Gruppi che hanno rinunciato al contributo)”, indica gli 
acquisti di abbonamenti a giornali, riviste, banche dati con relative attivazioni e acquisto di 
libri; 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 

Considerata la necessità di definire la modalità di gestione degli abbonamenti attivati dai 
gruppi consiliari con scadenza successiva al termine del mandato; 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Dato atto che alla fine della X legislatura, con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 
95/2019, si era stabilito di sospendere gli abbonamenti attivi in favore dei Gruppi consiliari e 
di riassegnarli ai medesimi Gruppi ricostituiti all'insediamento della nuova legislatura; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 

 
 

 
 

Visto che, con nota “Cambio legislatura – Fornitura abbonamenti a giornali, riviste, banche 
dati per Consiglieri e Gruppi consiliari”, nella seduta n. 45 dell’8/11/2023, l’Ufficio di 
Presidenza ha accolto la proposta di proseguire con i rinnovi e le nuove attivazioni come da 
richieste dei Gruppi consiliari, di richiedere l’attivazione degli abbonamenti a nome dei 
Gruppi e non dei singoli consiglieri e, in continuità con quanto disposto precedentemente, di 
sospendere, a fine legislatura, gli abbonamenti in essere per poi riassegnarli all’inizio della 
nuova legislatura, dopo la ricostituzione dei Gruppi consiliari; 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

1) di proseguire con i rinnovi e le nuove attivazioni come da richieste dei Gruppi consiliari; 
 

 
 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

2) di richiedere l’attivazione degli abbonamenti a nome dei Gruppi e non dei singoli 
consiglieri; 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 

 
 
 

3) di sospendere, a fine legislatura, gli abbonamenti in essere per poi riassegnarli all’inizio 
della nuova legislatura, dopo la ricostituzione dei Gruppi consiliari; 
 
 
 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

 
 

4) di dare mandato agli uffici competenti di adottare i necessari e conseguenti adempimenti; 
 
 
 

 
 

 
 

  
 

 
 
 

 
 
 

5) di dare mandato agli uffici competenti affinché il presente atto sia trasmesso alle 
Presidenze dei Gruppi consiliari. 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 367/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "MERCATO DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 
ARTIGIANATO - EDIZIONE 2023", IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI 
MAGLIANO ALFIERI. (FF/MAI) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "MERCATO DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E ARTIGIANATO - EDIZIONE 
2023", IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI. (FF/MAI) 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 
 

 

  
 

 
 
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

 
 

  
 

 
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

Viste le note, prot. CR n. 24381 del 06/11/2023 e CR n. 24843 del 13/11/2023, con le quali il 
Comune di Magliano Alfieri (CN), con sede in piazza Raimondo, 1 - C.F. 00414390047 - ha 
richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Mercato dei 
prodotti del territorio e artigianato – edizione 2023”, che si svolgerà a Magliano Alfieri i giorni 
3 e 10 dicembre 2023; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 



Dato atto che la manifestazione - alla terza edizione - si prefigge lo scopo di promuovere e 
sostenere le attività agricole e artigianali tipiche del Roero; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Preso atto che, in occasione della manifestazione, nel centro storico del paese saranno allestiti 
stand e bancarelle per l’esposizione e la vendita delle eccellenze enogastronomiche e 
artigianali locali; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Considerato inoltre che durante l’evento, per le vie del borgo, si esibiranno numerosi artisti di 
strada ed un teatro di burattini intratterrà i più piccoli, mentre la locale Pro Loco, la 
Protezione Civile e il Gruppo Scout distribuiranno polenta, cioccolata calda e vin brulé; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Rilevato che in occasione della fiera, nella suggestiva cornice del Castello degli Alfieri di 
Magliano, sono previsti momenti di intrattenimento musicale proposti dalla banda musicale 
“La Maglianese” e da gruppi di zampognari che eseguiranno un tradizionale repertorio 
natalizio e, al fine di diffondere la cultura musicale tra i giovani, verrà inoltre dato spazio alla 
corale del Liceo Musicale “Leonardo da Vinci”; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Tenuto conto che l’evento rappresenta di fatto una importante occasione di promozione delle 
tradizioni, della cultura popolare e delle eccellenze gastronomiche del territorio, oltre che di 
valorizzazione dei piccoli borghi piemontesi, con favorevoli aspettative in termini di valenza 
turistico-promozionale e conseguenti positive ricadute sul tessuto sociale ed economico 
dell’intera area di riferimento; 
 
 

 

 

  
 
 
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, al Comune è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

 

 

  
 

 
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

  
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Mercato dei prodotti del territorio e artigianato – edizione 
2023”, in collaborazione con il Comune di Magliano Alfieri, in € 3.500,00; 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Magliano Alfieri, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 



allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Mercato dei prodotti 
del territorio e artigianato – edizione 2023”, in collaborazione con il Comune di Magliano 
Alfieri (CN), con sede in piazza Raimondo, 1 - C.F. 00414390047 - per le motivazioni espresse 
in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale in € 3.500,00; 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Mercato dei prodotti del territorio e artigianato - Edizione 2023 

Soggetto Proponente Comune di Magliano Alfieri 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Ente pubblico 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

L'iniziativa rientra nella tematica della 
promozione e valorizzazione del 
territorio della Regione Piemonte; è 
coerente con i criteri approvati con DUP 
n. 291/2022, modificati dalla DUP n. 
32/2023, inerenti l'organizzazione e la 
partecipazione a iniziative istituzionali e 
culturali, in considerazione della valenza 
turistico-promozionale della stessa. 

Evento finalizzato alla promozione del 
territorio, con positive ricadute socio-
economiche sull'intera area di 
riferimento. 

Rientra nella tematica della 
valorizzazione della cultura popolare del 
territorio e della promozione delle 
specialità gastronomiche del Piemonte. 

SI 
Positivo 

NO 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Importo 
richiesto 

€ 3.500,00 

€ 500,00 

Totale Entrate € 500,00 

Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

1. Affitto e a se timento di locali, spazi, impianti e strutture 

- Noleggio di n. 4 riscaldatori verticali a fungo con generatore di € 1.200,00 € 1.200,00 ammissibile 
calore a raggi infrarossi 

2. Servizi grafici e tipografici 

- Stampa 60 manifesti 70x100 informativi sull'evento € 100,00 € 100,00 ammissibile 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa I 

- Pubblicità radiofonica su Radio Alba (con passaggio iniziale in € 800,00 € 800,00 ammissibile 
diretta) e su Radio Valle Belbo 

pag.2 



Spese 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

- Contributo 
- Compenso 
€540 
- Compenso 
- Compenso
7. SIAE 

a banda musicale "La Maglianese": €160 
per esecutori di musiche natalizie per zampogna: 

per artisti di strada: €300 
teatro burattini e animatori per bambini: €300 

10. Altre spese 

- Doni e panettoni da distribuire ai presenti 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Valutazione 

Si 

€ 1.300,00 € 1.300,00 

€ 600,00 € 600,00 

€ 200,00 € 0,00 

€ 4.200,00 

ammissibile 

ammissibile 

€ 4.000,00 

non ammissibile 

Note/motivazione 

L'evento non prevede sponsor che corrispondono contributi in denaro. 
Le bancarelle non versano somme al Comune. 
Le specialità gastronomiche vengono erogate dalla Pro loco locale che ne incassa i proventi. 
Il coro del Liceo Musicale "Leonardo da Vinci" si esibirà a titolo gratuito mentre un altro coro si esibirà 
nell'ambito del Magliano Alfieri Classic Festival e verrà rimborsato dallo stesso (nota prot. CR n. 24843 
del 13/11/23). 

Data 11 novembre 2023 

Maria Irene Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 368/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FIERA DI BERU 2023", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PROLOCO MONFORTE D'ALBA. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

 
 

 

 

O M I S S I S 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FIERA DI BERU 2023", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PROLOCO MONFORTE D'ALBA. (FF/LM) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle tematiche di valorizzazione degli allevamenti, della produzione 
agricola e delle eccellenze gastronomiche langarole e di promozione della conoscenza della 
cultura popolare regionale; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Viste le note, acquisite agli atti della struttura competente, prot. n. 23786 del 30/10/2023, 
prot. n. 24899 e prot. n. 24900 del 14/11/2023, con cui l’Associazione turistica Proloco 
Monforte d’Alba, con sede in via della Chiesa 3, Monforte d’Alba (CN), P.I. 03042030043, ha 
richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata dell’iniziativa “Fiera di Beru 
2023”, che si svolgerà dal 23 al 26 novembre 2023; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 



Preso atto che l’iniziativa ha l’obiettivo di promuovere la conoscenza del montone, detto 
“beru” nella parlata locale, allevato secondo antiche tradizioni e piatto tipico di un’area ad alta 
valenza turistico-promozionale; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Rilevato che la fiera nacque per concessione dell’imperatore Rodolfo II nel 1603, al fine di 
favorire il commercio dei prodotti agricoli e zootecnici della zona e che si specializzò nel 
tempo proprio nella compravendita dei “beru”; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Considerato che la fiera è ancora oggi molto sentita dalla comunità locale e apprezzata da 
turisti e visitatori; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Rilevato che il programma della manifestazione prevede momenti di intrattenimento 
musicale e di degustazione di prodotti enogastronomici tipici del territorio; 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione dei prodotti enogastronomici del Piemonte, tesa alla 
valorizzazione delle eccellenze del territorio e, di conseguenza, alla promozione del territorio 
regionale, in considerazione delle positive ricadute socio-economiche per l’intera area di 
riferimento; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

 

 

  
 

 

 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione 
dell’iniziativa “Fiera del Beru 2023”; 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Considerato di quantificare in € 7.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Fiera del Beru 2023”, in collaborazione 
con l'Associazione Turistica Proloco Monforte d'Alba; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del proponente, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 



ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa 
“Fiera del Beru 2023”, in collaborazione con l’Associazione turistica Proloco Monforte d’Alba, 
con sede in via della Chiesa 3, Monforte d’Alba (CN), P.I. 03042030043, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale in € 7.000,00; 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

  
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: FIERA Dl BERU 2023 

Soggetto Proponente Associazione Turistica Proloco Monforte d'Alba El 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

Note / motivazioni 

L'iniziativa rientra nella tematica della 
promozione e valorizzazione del 
territorio della Regione Piemonte; è 
coerente con i criteri approvati con DUP 
n. 291/2022, modificati dalla DUP n. 
32/2023, inerenti l'organizzazione e la 
partecipazione a iniziative istituzionali e 
culturali, in considerazione della valenza 
turistico-promozionale della stessa e 
della promozione delle tradizioni locali 
legate al settore agricolo 

Evento finalizzato alla promozione del 
territorio, con positive ricadute socio-
economiche sull'intera area di 
riferimento. 

SI 
Rientra nella tematica della 
valorizzazione del territorio e del settore 
agricolo della zona 

SI 
Positivo 

NO 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Comune di Monforte d'Alba 

Banca d'Alba 

Importo 
richiesto 

€ 10.000,00 

€ 900,00 

€ 7.000,00 

€ 1.000,00 
E prevista una vendita di biglietti per la serata liscio (25/11/23) € IO entrata per 
ballo (circa 30 persone) tot €300,00 
€ 30 (€10 ballo+ € 20 cena) entrata per ballo e cena (circa 100 persone) tot € 
3.000,00 
Incassi da ristoro per serata 23/11/23 € 1.500,00; incassi serata ristoro per serata € 9.300,00 
24/11/23 € 2.300,00; incassi ristoro pranzo 26/11/23 € 2.200,00 
I dati sopra riportati sono da considerarsi ipotetici, la stima viene effettuata sulla 
media di edizioni passate. 

donazione privata coscritti 1973 

Totale Entrate 

Importo 

€ 300,00 

€ 18.500,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

pag.2 



Spese 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto (dettagliare le 
singole voci costo per costo) 

Trasporto Noleggio n. 1 tensostruttura 40 mt x 10 mt € 
6.100,00 
Noleggio n.3 bagni chimici (n. 1 disabili n. 1 donne n.1 uomini) 
€ 488,00 
Servizio Service (comprende impianto audio, luci e assistenza € 
5.400,00 

2. Servizi grafici e tipografici (dettagliare, anche 
numericamente, le diverse tipologie) 

€ 11.988,00 

Tipografia (locandine: n. 100 in formato A3 € 50,00; n. 100 in E 425,00 

formato A4 € 25,00; n. 50 in formato 70x 100 cm €3 50,00) 

3. Spese • i promozione e comunicazione • e iniziativa 
(dettagliare le tipologie) 

Pubblicità radiofonica (radio Valle Belbo n. 10 spot pubblicitari) € 832,72 € 632,72 
Social (sponsorizzazioni post Instagram e Facebook ) € 200,00 

5.1 Compensi per re atori, esperti, •ocenti o artisti, a cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego 

 (esibizione il 25/11/23) € 4.020,00 (210 
minuti) 
Primo Dj ( ) (esibizione il 24/11/23) € 1.640,00 (90 i 
minuti) 
Secondo Dj ( ) (esibizione il 24/11/23) € 240,00 € 6.320,00 (90 minuti) 

 (esibizione il 23/11/2023) € 300,00 

5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 

Sistemazione in camera d'albergo per l'artista  di una 
notte (24/11/23) € 120,00 

7. SIAE 

9. Spese • 'rettamente ricon• ua• i i a organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa (es. allacciamento 
luce, riscaldamento e spese telefoniche) € 1.080,00 Contratto energia elettrica € 180,00 
Gasolio per riscaldamento € 900,00 

€ 1.500,00 

€ 11.988,00 ammissibile 

€ 425,00 ammissibile 

€ 832,72 ammissibile 

€ 6.320,00 ammissibile s 

€ 1.500,00 ammissibile 

€ 1.080,00 ammissibile 

pag.3 

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis



Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo esemplificativo 
spese per servizio autombulanza, piano sicurezza, 
assicurazione) 
Servizio ambulanza € 800,00 
Relazione impatto acustico € 500,00 
Spese cibo € 5.000,00 
Spese bevande € 2.500,00 
Security (n. 4 addetti alla sicurezza con annessi certificati 
antincendio) € 580,00 
Sorveglianza antincendio € 560,00 

€ 9.940,00 € 2.440,00 non ammissibile spese 
per cibo e bevande 

Totale Spese € 32.085,72 € 24.585,72 

Valutazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

Note/motivazione 

Note ulteriori 
Corretto d'ufficio la spesa relativa alla SIAE. Preventivo integrato con note prot. n. 24899/2023 e prot. n. 
24900/2023 del 14/11/2023. 

Data 14 novembre 2023 

Laura Matteo Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 369/2023 - Cl. 1.17.1.4.24/2023A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO 
"RESISTENZA E DIRITTI: RACCONTARE E FILMARE", IN SENO ALLA 43° EDIZIONE 
DEL "PROGETTO DI STORIA CONTEMPORANEA" - ANNO SCOLASTICO 2023-2024, 
IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AIACE TORINO APS. (DB/LD) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 

 
 

  
 
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO "RESISTENZA E DIRITTI: 
RACCONTARE E FILMARE", IN SENO ALLA 43° EDIZIONE DEL "PROGETTO DI STORIA 
CONTEMPORANEA" - ANNO SCOLASTICO 2023-2024, IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE AIACE TORINO APS. (DB/LD) 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 
 

 

  
 

 

 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 

 

  
 
 
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 
 

 

  
 
 
 

 

Vista la deliberazione n. 33 del 22 febbraio 2023, che ha approvato, tra gli altri, il piano di 
attività del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 
 

 

  
 

 
 
 



Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 234 del 19 luglio 2023, che ha approvato, 
tra gli altri, la 43° edizione del “Progetto di Storia contemporanea”; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Considerato che la proposta dell’Associazione Aiace Torino APS consiste nella progettazione e 
nella realizzazione del laboratorio didattico “Resistenza e diritti: raccontare e filmare”, 
percorso in 5 lezioni teorico-pratiche di due ore ciascuna per sviluppare il soggetto 
selezionato e rivolto ai vincitori della categoria “Soggetto per la realizzazione di un 
cortometraggio” della 43° edizione del "Progetto di Storia contemporanea"; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Considerato altresì che detto laboratorio prevede una lezione di introduzione al linguaggio 
cinematografico, in cui vengono presentate le sue principali caratteristiche narrative, formali 
ed estetiche, cui seguono lezioni di tipo pratico dedicate allo sviluppo del soggetto, alla 
realizzazione delle riprese mediante dispositivi in dotazione agli studenti (quali smartphone e 
tablet) e al montaggio del cortometraggio mediante applicazioni di semplice reperibilità e 
utilizzo. E che al termine del percorso didattico, si prevede una proiezione in sala per 
presentare il lavoro realizzato, coinvolgendo le famiglie degli studenti. 
 

 
 
 

Periodo proposto febbraio-aprile 2024; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti della struttura competente, prot. CR n. 24371 del 6 novembre 
2023, con cui l’Associazione Aiace Torino APS, C.F.: 05218600012, ha richiesto 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione 
al progetto  "Resistenza e diritti: raccontare e filmare"; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative verrà apposto 
il logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

 
 

 

 
 

  
 
 

 

 

 
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative ed eventi; 
 

 

 

 
 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

Visti altresì il Capo II ed il Capo VI dei Criteri sopracitati; 
 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 
 

 

 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 
 

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi del Consiglio regionale e del 
Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione alla realizzazione del progetto "Resistenza e diritti: raccontare e filmare"; 
 

 
 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione all'organizzazione del progetto 
"Resistenza e diritti: raccontare e filmare" in € 3.278,93; 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 



Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Aiace Torino APS, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica degli 
eventi in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all'organizzazione del progetto 
"Resistenza e diritti: raccontare e filmare”, in collaborazione con l’Associazione Aiace Torino 
APS, con sede in Torino, Galleria Subalpina 30, C.F.: 05218600012, per le motivazioni espresse 
in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione alla 
realizzazione dell’ iniziativa in € 3.278,93; 
 

 

 
 

  
 

 

 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Progetto "Resistenza e diritti. raccontare e filmare" 

Soggetto Proponente Associazione Aiace Torino APS, Galleria Subalpina, 30, Torino 10123 CF: 05218600012 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Spese 

Importo 
Importo 
richiesto 

€ 3.678,93 

Totale Entrate 

Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

1. 1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto € 680,00 € 680,00 Ammissibile 

Affitto sala e noleggio materiali d'archivio 
2. Servizi grafici e tipografici: 

€ 41,66 € 41,66 Ammissibile 
250 Flyer 
3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
Promozione social media; sponsorizzate su Facebook e 
instagram, invio newsletter, social media manager 20H X 25 € 807,27 € 807,27 Ammissibile 

Euro/h 
5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) € 1.650,00 € 1.650,00 Ammissibile 

Docenza e consulenza montaggio elaborati (35 euro/h, tot: 30 
ore), coordinamento (25 euro/h, tot: 24h) 
6. Spese di personale € 500,00 € 100,00 Ammissibile nella 

misura del 20% 

Totale Spese € 3.678,93 € 3.278,93 

Valutazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Note/motivazione 

Data 13 novembre 2023 

pag.2 



Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 370/2023 - Cl. 1.17.1.4.29/2023A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO "ZAKHOR 
RICORDA. PERCORSI DI MEMORIA A 80 ANNI DALLA STRAGE DEGLI EBREI SUL 
LAGO MAGGIORE TRA NOVARESE E VERBANO CUSIO OSSOLA", IN 
COLLABORAZIONE CON L'A.N.P.I. PROVINCIALE DI NOVARA. (DB/LD) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 

 
 

  
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO "ZAKHOR RICORDA. PERCORSI 
DI MEMORIA A 80 ANNI DALLA STRAGE DEGLI EBREI SUL LAGO MAGGIORE TRA NOVARESE 
E VERBANO CUSIO OSSOLA", IN COLLABORAZIONE CON L'A.N.P.I. PROVINCIALE DI NOVARA. 
(DB/LD) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 
 

 

  
 

 

 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

Considerato che le iniziative non sono previste dal piano di attività per l’anno 2023 del 
Settore Organismi consultivi, Osservatori, approvato con DUP n. 33/2023, ma rientrano nelle 
finalità perseguite dal Consiglio regionale e dal Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
 
 
 

  
 



 
 

 

Considerato, inoltre, che la proposta è composta da tre parti: 
 

 
 
 

1) la prima, che prevede la creazione di un blog in cui saranno proposti dei testi (anche in 
inglese e in francese ed in formato audio e braille) sotto forma di percorso multimediale, che 
andranno ad illustrare gli avvenimenti che portarono alla strage degli ebrei 80 anni fa 
avvenuta sul Lago Maggiore tra Novarese e Verbano Cusio Ossola. Il blog verrà pubblicizzato e 
reso disponibile gratuitamente anche sui luoghi stessi degli avvenimenti, visto che si tratta di 
aree con un importante afflusso turistico e la realizzazione di 10 podcast, a cui si potrà 
accedere dal blog, che racconteranno gli avvenimenti in modo avvincente e saranno diretti 
anche ad un pubblico giovanile. 
 
 
 

 

2) la seconda, che si propone, con la collaborazione dell’Accademia dei Folli, Compagnia di 
musica e teatro, di portare presso il Liceo Artistico, Musicale e Coreutico “Felice Casorati” di 
Novara, un nuovo modo di studiare la storia dei nostri territori, tramite strumenti come la 
pittura, la musica, il teatro e la danza. 
 
 
 

 

3) la terza, che prevede l’organizzazione di 2 eventi sul territorio, accessibili gratuitamente: il 
primo, il 18 novembre 2023 presso l’Ex chiesa di Sant’Agostino (Novara), incontro con 
l’autrice e disegnatrice Valentina Stecchi ed il secondo, il 25 novembre 2023, presso l’Ex 
chiesa di Sant’Agostino (Novara), relazione sulla Storia della Shoah nel Novarese, con il 
Professor Gianni Galli; 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

Considerato che la parte iniziale del medesimo progetto ha già ricevuto il patrocinio del 
Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 
 

 

  
 
 

 

 

Considerato infine che il progetto si svolgerà entro il mese di dicembre 2023; 
 
 

 

 

  
 

 

 

 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 24622 e n. 24671 del 9 
novembre 2023 e prot. n. 24980 del 14 novembre 2023, con cui con l’A.N.P.I. Provinciale di 
Novara, C.F. 80020880037, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e 
del Comitato Resistenza e Costituzione del progetto “Zakhor – Ricorda. Percorsi di Memoria a 
80 anni dalla strage degli ebrei sul lago Maggiore tra Novarese e Verbano Cusio Ossola”; 
 

 
 
 

  
 
 

 

 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative verrà apposto 
il logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative ed eventi; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Visti altresì il Capo II ed il Capo VI dei Criteri sopracitati; 
 
 

 
 

  
 

 
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi del Consiglio regionale e del 
Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 
 
 

  
 
 
 

 



Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione alla realizzazione del progetto “Zakhor – Ricorda. Percorsi di Memoria a 80 anni 
dalla strage degli ebrei sul lago Maggiore tra Novarese e Verbano Cusio Ossola”; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione all'organizzazione del progetto “Zakhor 
– Ricorda. Percorsi di Memoria a 80 anni dalla strage degli ebrei sul lago Maggiore tra 
Novarese e Verbano Cusio Ossola” in € 9.727,00; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’A.N.P.I. Provinciale di Novara, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica degli 
eventi in programma; 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 

 

 
 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all'organizzazione del progetto 
“Zakhor – Ricorda. Percorsi di Memoria a 80 anni dalla strage degli ebrei sul Lago Maggiore 
tra Novarese e Verbano Cusio Ossola”, in collaborazione con l’A.N.P.I. Provinciale di Novara, 
con sede in Via Mameli, 7b, 14100, C.F. 80020880037, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la 
partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione alla 
realizzazione dell’iniziativa in € 9.727,00; 
 
 

 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitao Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Progetto Zakhor-Ricorda. Percorsi della Memoria sulla prima strage di ebrei in Italia tra novarese e 

Soggetto Proponente A.N.P.I. Provinciale di Novara, Via Mameli, 7b, 14100 - Novara, CF: 80020880037 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

SI 

NO 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Spese 

1. A itto e• a lestimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

Affitto temporaneo di 30 giorni per un ufficio a Novara, per lo 
svilu e e o del •odcast 
2. Servizi gra ici e tipogra ici 

Creazione grafica di n.150 locandine A3, n.150 manifesti 
70x100, n. 150 brochure, n. 15 manifesti 50x70, per 

ubblicizzare l'iniziativa 

Importo 

€ 500,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 500,00 

Importo 
richiesto 

€ 9.727,00 

€ 500,00 

Importo 
ammissibile 

€ 500,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

€ 1.000,00 € 1.000,00 Ammissibile 

pag.2 



Spese 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia prevista nel programma dell'iniziativa 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

1 relatore della serata "Storia della Shoah nel Novarese" che si 
svolgerà dalle ore 21.00 alle ore 23.00 del 25/11/2023, presso 
la ex chiesa di Sant Agostino Novara: 400,00 € 

Accademia dei Folli, studiare la storia dei nostri territori, tramite 
strumenti come la pittura, la musica, il teatro e la danza. 10 ore 
di lezione (180,00 € per una persona) in due quinte (5 nella 
sezione B e 5 nella sezione C): 1.800,00 € 

Traduzioni in inglese e tedesco degli approfondimenti realizzati. 
Il costo è suddiviso, per 32 cartelle in tedesco e 32 cartelle in 
inglese per un totale di circa 968.000 caratteri e spazi inclusi, 
per 50h con costo orario di 36€/h: 1.800,00 € 

File audio e brail per inclusività degli approfondimenti inserti in 
un blog apposito. 
La realizzazione degli audio è affidata ad una persona, per un 
totale di 60 ore lavorative, ad un costo di 33,3€ ora: 1.998,00 € 
Per la scrittura in brail di alcuni testi, con un impegno di 40 ore 
lavorative per una persona, ad un costo di 25€ora: 1.000,00 € 

Realizzazione di n.10 podcast per 30 ore di ricerca per il 
materiale che servirà alla realizzazione (38,3 €/h): 1.149,00 E. 

Realizzazione di n. 1 video per 10 ore di ricerca (35 €/h) per il 
materiale che servirà alla realizzazione: 350,00 € 

5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 
Presentazione del libro a fumetti "LIDIA" con la partecipazione 
dell'autrice. 
La presentazione avverrà il giorno 18/11/23 alle ore 18:00 
presso I' ex chiesa di Sant' Agostino a Novara 
Le spese sono per il rimborso del biglietto del treno da Bolzano 
a Novara e •er il •ernotto e cena: 230 00 E 

Totale Spese 

€ 8.727,00 € 8.727,00 Ammissibile 

€ 10.227,00 € 10.227,00 

Valutazione Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Data 13 novembre 2023 

pag.3 



Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 371/2023 - Cl. 1.17.1.4.28/2023A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO 
"ITINERARI DIGITALI SULLA RESISTENZA", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE PLURALE DI TORINO. (DB/LD) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DEL PROGETTO "ITINERARI DIGITALI SULLA 
RESISTENZA", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PLURALE DI TORINO. (DB/LD) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Considerato che le iniziative non sono previste dal piano di attività per l’anno 2023 del 
Settore Organismi consultivi, Osservatori, approvato con DUP n. 33/2023, ma rientrano nelle 
finalità perseguite dal Consiglio regionale e dal Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 

Considerato che la proposta dell’Associazione Plurale consiste nell’attività di ricerca e di 
pubblicazione sull’applicazione multilingue Tellingstones (applicazione tradotta in 32 lingue, 



sviluppata dalla società Espereal Technologies, in collaborazione con la Città di Torino, 
nell’ambito del progetto Europeo ToNite) di venti itinerari dedicati ai luoghi torinesi della 
Resistenza, identificati e raccontati grazie all’ausilio di un coordinatore della ricerca, un 
esperto di storia della Resistenza ed un esperto multimediale; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato altresì che al termine dell’attività gli utenti dell’applicazione potranno scoprire 
dal loro smartphone dove si sono svolti gli episodi cruciali della Resistenza e della Liberazione 
di Torino, ripercorrendo le vie della città alla ricerca della memoria storica dell’antifascismo; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Considerato infine che il progetto si svolgerà da novembre 2023 a dicembre 2023; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Vista la nota, acquisita agli atti della struttura competente, prot. CR n. 24558 dell’8 novembre 
2023, con cui l’Associazione Plurale, C.F. 97880570011, ha richiesto l'organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione del progetto 
“Itinerari digitali sulla Resistenza”; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative verrà apposto 
il logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative ed eventi; 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

Visti altresì il Capo II ed il Capo VI dei Criteri sopracitati; 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

  
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi del Consiglio regionale e del 
Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione alla realizzazione del progetto “Itinerari digitali sulla Resistenza”; 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione all'organizzazione del progetto 
“Itinerari digitali sulla Resistenza” in € 6.000,00; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Plurale, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 



ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica degli 
eventi in programma; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all'organizzazione del progetto 
“Itinerari digitali sulla Resistenza”, in collaborazione con l’Associazione Plurale, con sede in 
Torino, Corso Vercelli, 6 B, C.F. 97880570011, per le motivazioni espresse in premessa e sulla 
base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa 
in € 6.000,00; 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitao Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Progetto "Itinerari digitali sulla Resistenza", in collaborazione con l'Associazione Plurale. 

Soggetto Proponente Associazione Plurale, Torino, Corso Vercelli, 6 B, 10152 C.F.: 97880570011. 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Valutazione 

Coerenza con gli indirizzi programmatici  
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

SI 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Locale 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Importo Importo 
richiesto 

€ 6.000,00 

€ 1.000,00 

Totale Entrate 

Spese i Importo 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 
In accordo con le attività di ricerca„ sarà sviluppato un servizio 
grafico e audiovisivo per la definizione delle 20 schede 
multimediali collegate ai luoghi della Resistenza, contenenti 
audio, video e foto, da pubblicare sulla app Tellingstones 
1 esperto multimediale per 84 ore per un compenso orario di 
25 E. 
5.1 Compensi per re atori, esperti, •ocenti o artisti, a cui 
partecipazione sia prevista nel programma dell'iniziativa 

€ 1.000,00 

Importo 
ammissibile 

€ 2.100,00 € 2.100,00 

- Un coordinatore della ricerca che si relazioni con gli Istituti per 
per la Resistenza, per individuare i luoghi della Memoria di 
Torino e del Piemonte, definire i contenuti multimediali per ogni 
luogo e supervisionare la creazione dei contenuti multimediali. 
Si prevede un impegno di circa 100 ore di lavoro per un 
compenso orario di 35 €, per un totale di 3.500,00 E. 

-bUn esperto di storia della Resistenza coinvolto direttamente 
nella produzione dei materiali inediti, nella scrittura dei 
contenuti testuali e nella partecipazione diretta alle riprese 
video e alle registrazioni degli audio. 
Si predede un impegno di circa 35 ore di lavoro per un 
compenso orario di 40 €, per un totale di 1.400,00 E. 

Totale Spese 

i 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

€ 4.900,00 € 4.900,00 Ammissibile 

Valutazione 

€ 7.000,00 € 7.000,00 

Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

pag.2 



Note ulteriori 

Data 13 novembre 2023 

Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 372/2023 - Cl. 1.17.1.4.7/2023A/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "LE OSSA 
DELLA TERRA. PRIMO LEVI E LA MONTAGNA", IN COLLABORAZIONE CON IL 
MUSEO NAZIONALE DELLA MONTAGNA - CAI TORINO. (DB/LD) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, 
COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, DELL'INIZIATIVA "LE OSSA DELLA TERRA. 
PRIMO LEVI E LA MONTAGNA", IN COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DELLA 
MONTAGNA - CAI TORINO. (DB/LD) 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291 del 28 dicembre 2022 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6, di cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato", come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Organismi consultivi, Osservatori, approvato con DUP n. 33/2023, ma rientra nelle finalità 
perseguite dal Consiglio regionale e dal Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

Considerato che la proposta del Museo Nazionale della Montagna - CAI Torino, consiste nella 
realizzazione di una mostra dedicata a Primo Levi, dal titolo “Le ossa della Terra. Primo Levi e 



la montagna”,  che verrà inaugurata il 25 gennaio 2024 (inserendosi nel programma delle 
celebrazioni della Giornata della Memoria 2024), presso il Museo Nazionale della Montagna di 
Torino e terminerà il 13 ottobre 2024, per tributare un omaggio all’illustre scrittore, ma anche 
grande appassionato di montagna, fornendo un ulteriore contributo alla promozione di una 
conoscenza ampia e completa della sua figura e del suo significato per la società 
contemporanea; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Considerato, altresì che la mostra, realizzata in collaborazione con il Centro Studi "Primo Levi" 
e, per i prestiti di materiali fotografici e documentari, con altri archivi piemontesi e nazionali, 
è stata preceduta da una fase di sopralluoghi sul territorio, propedeutica ad una fase di ricerca 
svolta da illustri studiosi, che inizia nel novembre 2023 e che termina entro dicembre 2023;  
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Rilevato che la visita alla mostra non è soggetta a bigliettazione, poiché il biglietto di ingresso 
al museo, la cui esposizione è di carattere permanente dà diritto alla visita anche delle mostre 
temporanee, come la suddetta mostra dedicata a Primo Levi; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Viste le note, acquisite agli atti della struttura competente, prot. CR n. 24896 del 13 novembre 
2023 e n. 24982 del 14 novembre 2023, con cui il Museo Nazionale della Montagna - CAI 
Torino - C.F. e P.I. 04322120017, ha richiesto l'organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione dell’iniziativa dell’iniziativa "Le ossa della 
terra. Primo Levi e la montagna"; 
 
 

 

 

  
 

 

 

 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative verrà apposto 
il logo del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 

 
 

  
 

 

 
 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati 
dalla DUP n. 32/2023, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di 
iniziative ed eventi; 
 
 

 

 

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

Visti altresì il Capo II ed il Capo VI dei Criteri sopracitati; 
 

 

 

 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 

Preso atto delle istruttorie tecniche allegate (Allegato A e Allegato B) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, redatte dall’ufficio competente sulla 
base della documentazione pervenuta; 
 
 
 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

 
 

 

Rilevata la rispondenza dell’iniziativa alle finalità e agli obiettivi del Consiglio regionale e del 
Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 
 

 
 
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa "Le ossa della terra. Primo Levi e la montagna"; 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione all'organizzazione dell’iniziativa "Le 
ossa della terra. Primo Levi e la montagna" in € 6.600,00 per l’anno 2023 e € 8.400,00 per 
l’anno 2024, per un totale di € 15.000,00; 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 



Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Museo Nazionale della Montagna - CAI 
Torino, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica degli 
eventi in programma; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all'organizzazione dell’iniziativa "Le 
ossa della terra. Primo Levi e la montagna", in collaborazione con il Museo Nazionale della 
Montagna - CAI Torino, con sede in Piazzale Monte dei Cappuccini 7, Torino 10131,  C.F. e P.I. 
04322120017, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base delle istruttorie tecniche 
allegate (Allegato A e Allegato B) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa in € 6.600,00 per 
l’anno 2023 e € 8.400,00 per l’anno 2024, per un totale di € 15.000,00; 
 
 

 

 

  
 
 

 
 

2. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Iniziativa "Le ossa della terra. Primo Levi e la montagna" Anno 2023 

Soggetto Proponente Museo Nazionale della Montagna - CAI Torino - Piazzale Monte dei Cappuccini, 7, Torino

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

Importo 

€ 2.400,14 

Importo 
richiesto 

€ 6.600,00 

La visita alle mostre non è soggetta a bigliettazione: il biglietto di ingresso al 
museo (esposizione permanente) ha un costo di 10 € intero, 7 € ridotto, gratuito 
con Abbonamento Musei e dà diritto alla visita anche delle mostre temporanee. 

Spese 

5. Compensi per re atrici re atori, esperte i, •ocenti o artiste i, 
la cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio) 

Compenso per testi (diritti d'autore): 80 € a cartella X 65 
cartelle (1 cartella = 2.000 battute): 
- Diritti d'autore per testi del curatore e degli altri 6 esperti 

6. Spese • I persona e 
L'importo è considerato ammissibile nella misura massima del 
venti per cento del totale delle spese medesime sostenute. 
Indicare l'importo complessivo, l'ufficio preposto provvederà al 
calcolo della relativa percentuale. 

Costo orario lordo 18,50 € 
- Editing e registrar (81 ore) = 1.498,50 € 
- Progettazione allestimento e direzione lavori (81,17 ore) = 
1.501,64 € 

7. Spese per • 'ritti SIAE 

Totale Entrate 

Importo 

€ 2.400,14 

Importo 
ammissibile 

€ 5.200,00 € 5.200,00 

€ 3.000,14 

Diritti di utilizzo e riproduzione immagini in mostra 
Centro Documentazione Ebraica contemporanea (180,00 €) -

 (180,00 €) 
Archivio Rigoni Stern (140,00 €) 

Assicurazione materiali in prestito — 
Valore assicurato totale 90.000 € circa 
Polizza con formula di co•ertura da chiodo a chiodo 

Totale Spese 

€ 600,02 

€ 500,00 € 500,00 

€ 300,00 € 300,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

Ammissibile, nella 
misura del 20% 

Ammissibile 

€ 9.000,14 € 6.600,02 

Ammissibile 

pag.2 

omissis



Valutazione Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Data 13 novembre 2023 

r Si 

Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato B 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza e Costituzione 

Oggetto: Iniziativa "Le ossa della terra. Primo Levi e la montagna" Anno 2024 

Soggetto Proponente Museo Nazionale della Montagna - CAI Torino - Piazzale Monte dei Cappuccini, 7, Torino

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo Importo 
richiesto 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale € 8.400,00 
Risorse proprie ente proponente € 1.600,06 

Altre entrate: 
Fon azione CRT € 3.000,00 
Regione Piemonte € 15.000,00 
Citta di Torino € 3.000,00 

La visita a e mostre non è soggetta a bigliettazione: i biglietto di ingresso al 
museo (esposizione permanente) ha un costo di 10 € intero, 7 € ridotto, gratuito 
con Abbonamento Musei e dà diritto alla visita anche delle mostre temporanee. 

Totale Entrate € 22.600,06 

Spese 

1. A itto e a estimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

Allestimento, realizzazione cornici e strutture con manodopera 
per montaggio e smontaggio = 6.000,00 € 
Noleggi tecnologie = 1.800,00 € 
Adeguamenti illuminotecnici = 1.000,00 
€ Trasporti = 1.700,00 € 

2. Servizi editoriali, grafici e tipografici 

Importo Importo 
ammissibile 

€ 10.500,00 € 10.500,00 

Stampe fotografiche e produzione grafica in mostra: 
- riproduzioni fotografiche su carta fine art (101 stampe dal 
10x15 al 120x200) = 1.500,00 € 
- stampa grafiche in mostra (circa 40 pannelli in forex/cartone 
alveolare di misure indicative da 50x70 a 150x200 cm) per 
ambientazioni, citazioni, testi informativi) + didascalie (circa 70 
su forex di misure indicative da 10x15 a 30x15 cm) = 4.500,00 
€ 

3. Spese di promozione e comunicazione dOPEiziativa 

Progettazione e realizzazioni grafiche per comunicazione e 
promozione 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

€ 6.000,00 € 6.000,00 

€ 4.000,00 € 4.000,00 

Ammissibile 

Ammissibile 

pag.2 



Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

5. Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, 
la cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio) 

5.2. Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 
Accoglienza ospiti e trasferte: 
OSPm - Vitto per la giornata inaugurale del 25 gennaio per 
curatore e collaboratori del progetto (autori testi + istituzioni e 
archivi prestatori): tot. 26 persone x 1 pasto (convenzionato 
20,00 €) = 520,00 €, dei quali, 13 relatori: (totale 
relatori=260,00 €) 

€ 1.100,00 € 695,00 
Ammissibile, fuorché 
nella parte delle 
trasferte 

- Hotel per partecipazione all'inaugurazione del Presidente 
IMMA - International Mountain Museums Alliance (  

, Servei Generai d'Informaciò de Muntanya, Sabadell, 
Spain) nelle giornate 24-26 gennaio = 175,00 € 

Trasferte 405,00 € 

6. Spese di personale 
L'importo è considerato ammissibile nella misura massima del 
venti per cento del totale delle spese medesime sostenute. 
Indicare l'importo complessivo, l'ufficio preposto provvederà al 
calcolo della relativa percentuale. 

Costo orario lordo 18,50 € 
- Editing e registrar (69 ore): Totale = 1.276,50 € (NON 

Ammissibile, nella 
misura del 20% 

AMMISSIBILE. SPESA GIA' PRESENTE NELL'ANNUALITA' 2023) (escluse le spese di 

- Progettazione allestimento e direzione lavori (78,76 ore) 
Totale = 1.457,06 € (NON AMMISSIBILE. SPESA GIA' 
PRESENTE NELL'ANNUALITA' 2023) 
- Coordinamento e comunicazione/ promozione (120 ore) 

€ 6.600,06 € 773,30 
"Editing e registrar" 
1.276,50 € e 
"Progettazione, 
allestimento e 
direzione lavori" 

Totale = 2.220,00 € 1.457,06 € 
- Amministrazione, contabilità e gestione fornitori (40 ore) 
Totale = 740,00 € 
- Logistica e gestione personale di sala ( 49 ore) Totale = 
906,50 € 

totale ammissibile: 3.866,50 € 

8. Spese per la pubblicazione di prodotti editoriali, su supporto 
cartaceo o informatico, stampati non editoriali e per la 
realizzazione di opere audiovisive (art. 7 Criteri approvati con 
Dup n. 291/2022 come modificati dalla DUP n. 32/2023) 

€ 2.800,00 € 0,00 Non ammissibile 
Produzione catalogo in 200 copie circa (14 € cad.), delle quali 
140 copie saranno destinate alla vendita, 60 ad autori, archivio 
museo, istituzioni ed enti sostenitori o partner, autorità 

Totale Spese 
€ 31.000,06 € 21.968,30 

Valutazione Note/motivazione 

pag.3 

omissis



Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

Note ulteriori 

Data 14 novembre 2023 

Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 373/2023 - Cl. 4.4.4.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI 
COMMISSIONE D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA 
PARTE DEL DOTT. CORRADO ZANOTTI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD 
FORMATIVI E ORIENTAMENTO PERMANENTE DELLA REGIONE PIEMONTE 
QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE D'ESAME (N. RP/TO/745/5260), 
PRESSO L'AGENZIA FORMATIVA 7 "E.N.A.I.P. PIEMONTE - ETS", TORINO (TO) AI 
SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. (CM/LR) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 

L'anno 2023, il giorno 15 novembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 

 
 

  
 
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI COMMISSIONE 
D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA PARTE DEL DOTT. CORRADO 
ZANOTTI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD FORMATIVI E ORIENTAMENTO 
PERMANENTE DELLA REGIONE PIEMONTE QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 
D'ESAME (N. RP/TO/745/5260), PRESSO L'AGENZIA FORMATIVA 7 "E.N.A.I.P. PIEMONTE - 
ETS", TORINO (TO) AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. (CM/LR) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Richiamata la Circolare protocollo n. 20373 del 20.10.2022: " Circolare n. 680/2021 
Pubblicazione delle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza in relazione al rapporto tra 
pubblicazione e privacy. Aggiornamento ed indicazioni operative."; 
 

 
 
 

 

  
 

 

 
 
 

Premesso che, con nota prot. n. 22563 del 17.10.2023, il dott. Corrado Zanotti (funzionario in 
servizio presso il Settore “Patrimonio, Provveditorato, Bilancio e Ragioneria” della Direzione 
“Amministrazione, Personale, Sistemi Informativi e Organismi di Garanzia” del Consiglio 
regionale del Piemonte) ha chiesto, ai sensi dell’art. 53, c. 10 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni) e della legge regionale  n. 10 del 23 gennaio 1989 (Disciplina delle situazioni 
di incompatibilità con lo stato di dipendente regionale), di essere autorizzato allo svolgimento 
delle funzioni di Presidente della Commissione d'esame (n. RP/TO/745/5260) presso 
l'Agenzia formativa 7 "E.N.A.I.P. PIEMONTE - ETS", Via del Ridotto n. 5, Torino, nelle giornate 
del 16 e 17 novembre 2023 relativamente al seguente corso: 
 
 

 
 

CORSO B7 2023 636 0 – MEDIATORE INTERCULTURALE (Id. Attività 2563262); 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Considerato che, come risulta dalla richiesta del dott. Zanotti, nonché dalla nota del Settore 
Standard formativi e Orientamento permanente della Regione Piemonte, allegata alla 
medesima richiesta, l’incarico prevede un compenso il cui ammontare è agli atti dell’ufficio; 
 
 
 
 

  
 
 

 
 



Preso atto che il dott. Zanotti risulta essere nell'elenco degli idonei a svolgere le funzioni di 
Presidente delle commissioni esaminatrici, approvato con determinazione dirigenziale n. 380 
del 23.7.2013 della Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro - Settore 
Standard Formativi della Regione Piemonte, in materia formativa professionale di cui all'art. 
59 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 2009 (Disposizioni collegate alla manovra 
finanziaria per l'anno 2009); 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Evidenziato che la normativa in materia di impieghi e incarichi affidabili ai dipendenti 
pubblici che qui interessa è la seguente: 
 
 

 
 

a) art. 1, c. 3 della l.r. 23 gennaio 1989, n. 10 in base al quale: l’assunzione da parte del 
dipendente regionale di incarichi o l’effettuazione di prestazione di lavoro a favore di terzi 
deve essere autorizzata, valutata la compatibilità rispetto all’osservanza dell’orario di lavoro e 
agli interessi della Regione, e verificata l’assenza di situazioni conflittuali rispetto alle funzioni 
esercitate dallo stesso nell’ambito dell’Amministrazione regionale; 
 

 

 
 

b) d.lgs. n. 165/2001 in base all’art. 53 stabilisce: “le pubbliche amministrazioni e i soggetti 
privati non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche senza la previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dei 
dipendenti stessi”; 
 
 

 
 

c) l.r. n. 23/2008 che in forza dell’art. 16, lett. e) demanda: alla competenza degli organi di 
direzione politico amministrativa l’emanazione degli atti di autorizzazione a dipendenti 
regionali per incarichi esterni; 
 

 

 

 

  
 

 

 
 

Ricordato che debbono essere rispettati anche nell'esercizio dell'attività extra lavorativa i 
principi espressi nel Codice di comportamento del personale del Consiglio regionale del 
Piemonte approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 12 febbraio 2014 
"Adozione del Codice di comportamento del Consiglio regionale" e da ultimo aggiornato con 
DUP n. 204 del 29 dicembre 2020 "Modifiche al Codice di comportamento del personale del 
Consiglio regionale approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale n. 100/2019"; 
 

 

 

 

  
 

 

 
 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza ha disciplinato, con il proprio provvedimento 
deliberativo n. 124 del 26 novembre 2015 Misura 3.3 del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione presso le Strutture del Consiglio regionale anni 2015 - 2017. “Criteri di 
indirizzo del processo di gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a 
favore dei dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte”, il processo decisionale sotteso 
alla materia degli incarichi vietati procedendo anche a una revisione organica della materia, 
approvando a tal fine il documento allegato contenente i criteri di indirizzo del processo di 
gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei dipendenti  
del Consiglio regionale; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato, altresì, che, in relazione all’attività oggetto della richiesta del dott. Zanotti il 
Responsabile della Direzione di appartenenza del medesimo ha valutato l’assenza di conflitti 
d’interesse nonché di elementi d’interferenza con il regolare svolgimento dell’attività d’ufficio, 
così come risulta dalla scheda prot. n. 23071 del 23.10.2023, debitamente compilata così 
come previsto dal documento contenente i criteri di indirizzo del processo di gestione delle 
autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei dipendenti del Consiglio 
regionale adottato con la DUP n. 124 del 26 novembre 2015; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 



Ritenuto che nella fattispecie sussistano i requisiti previsti dalla legge per la concessione 
dell’autorizzazione di cui trattasi; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Richiamata la D.G.R. n. 12-4842 del 3 aprile 2017 (Incarichi esterni dei dipendenti regionali - 
Direttive agli uffici in merito agli incarichi vietati, a limiti e procedure autorizzative. Revoca 
D.G.R. 23-734 del 5.12.2014); 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Dato atto che, lo svolgimento dell’incarico deve avvenire fuori dall’orario di servizio, oppure 
mediante impegno di recuperare le ore non lavorate presso la Regione entro i 90 giorni 
successivi all’assenza, così come previsto dal comma 3, art. 3 della l. n. 10/89; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Dato, altresì, atto che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 3, l’assunzione dell’incarico di 
cui trattasi comporta per il dipendente il diritto a percepire il compenso eventualmente 
corrisposto, che sarà liquidato da E.N.A.I.P.  PIEMONTE – ETS, Via del Ridotto n. 5, Torino, 
direttamente al dipendente; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Evidenziato che l’art. 11 del Regolamento interno del Consiglio regionale del Piemonte 
prevede che sia l’Ufficio di Presidenza ad adottare i provvedimenti di competenza relativi al 
personale del Consiglio nell’ambito dello Statuto e delle leggi; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Evidenziato, inoltre, che l’autorizzazione è valida per le giornate 16 e 17 novembre 2023; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 

 

 
 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

D E L I B E R A 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

1. di autorizzare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, a favore del dott. Corrado 
Zanotti l'assunzione di un incarico nei confronti del Settore Standard formativi e 
Orientamento permanente della Regione Piemonte quale Presidente della Commissione 
d'esame (n. RP/TO/745/5260), presso l'Agenzia formativa 7 "E.N.A.I.P. PIEMONTE – ETS", Via 
del Ridotto n. 5, Torino per le prove relative al corso indicato dettagliatamente in premessa 
che si svolgeranno nelle giornate del 16 e 17 novembre 2023; 
 
 
 

 

 
 
 

  
 
 
 

 

 
 
 

2. di dare atto che l’incarico in questione comporta il diritto a percepire il compenso agli atti 
dell’ufficio, che sarà liquidato direttamente al dipendente, con l’obbligo di dare notizia agli 
Uffici del Consiglio regionale delle somme erogate a tale titolo. 




